

貸借対照表 (平成29年3月31日現在)

(単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資 産 の 部)		(負 債 の 部)	
流 動 資 産	216,176	流 動 負 債	299,642
現金及び預金	56	電子記録債務	50,361
受取手形	1,146	買掛金	58,237
売掛金	55,148	短期借入金	89,174
製品	14,933	リース債務	0
仕掛品	25,268	未払金	7,593
原材料及び貯蔵品	34,509	未払法人税等	134
前払費用	456	未払費用	80,693
短期貸付金	221	繰延税金負債	1
未収入金	63,437	前受金	1,155
預け金	20,626	預り金	1,079
その他の流動資産	714	製品保証引当金	299
貸倒引当金	△342	アフターサービス引当金	10,771
固 定 資 産	216,324	その他の流動負債	139
有 形 固 定 資 産	139,365	固 定 負 債	602,116
建物	42,353	長期借入金	588,625
構築物	3,109	リース債務	1
機械及び装置	65,866	資産除去債務	175
車両運搬具	177	繰延税金負債	4,493
工具、器具及び備品	3,686	長期未払金	8,090
土地	17,326	その他の固定負債	731
リース資産	1	負債合計	901,759
建設仮勘定	6,845		
無 形 固 定 資 産	1,247	(純 資 産 の 部)	
ソフトウェア	1,154	株 主 資 本	△471,134
施設利用権	65	資 本 金	400
その他の無形固定資産	27	利 益 剰 余 金	△471,534
投資その他の資産	75,711	その他利益剰余金	△471,534
投資有価証券	6,155	繰越利益剰余金	△471,534
関係会社株式	68,496	評価・換算差額等	1,876
その他の投資等	1,116	その他有価証券評価差額金	1,777
貸倒引当金	△57	繰延ヘッジ損益	98
		純資産合計	△469,258
資 産 合 計	432,501	負 債 ・ 純 資 産 合 計	432,501

損益計算書 (平成28年4月1日から
平成29年3月31日まで)

(単位：百万円)

科 目	金	額
売上高		345,176
売上原価		369,305
売上総損失		24,128
販売費及び一般管理費		41,180
営業損失		65,308
営業外収益		
受取利息	17	
受取配当金	5,795	
その他の収益	12,651	18,465
営業外費用		
支払利息	6,584	
その他の費用	17,584	24,169
経常損失		71,013
特別利益		
固定資産売却益	553	
投資有価証券売却益	179	
関係会社清算益	5,244	
訴訟関連損失引当取崩	17,548	23,525
特別損失		
固定資産処分損失	4,006	
減損損失	2,861	
関係会社株式売却損失	218	
関係会社株式評価損失	150	
関係会社整理損失	15	
構造改革費用	84	7,338
税引前当期純損失		54,825
法人税、住民税及び事業税		1,318
法人税等調整額		△66
当期純損失		56,077

個別注記表

(重要な会計方針に係る事項に関する注記)

1. 資産の評価基準及び評価方法

- | | | |
|------------------|------|----------------------------------|
| (1) 棚卸資産 | 評価基準 | 原価法 |
| | | (貸借対照表価額は、収益性の低下に基づく簿価切下げの方法で算定) |
| | 評価方法 | 総平均法 |
| (2) 有価証券 | | |
| 子会社株式及び関連会社株式 | | 移動平均法による原価法 |
| その他有価証券(時価のあるもの) | | 決算日の市場価格等に基づく時価法 |
| | | (評価差額は全部純資産直入法、売却原価は移動平均法による) |
| その他有価証券(時価のないもの) | | 移動平均法による原価法 |
| (3) デリバティブ | | 時価法 |

2. 固定資産の減価償却の方法

- | | |
|----------------------|---|
| (1) 有形固定資産(リース資産を除く) | 定額法 |
| (2) 無形固定資産(リース資産を除く) | 定額法 |
| | 自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法、市場販売目的のソフトウェアについては、見込販売数量に基づく償却額と見込販売有効期間(3年以内)に基づく均等償却額とのいずれか大きい額を計上しております。 |
| (3) リース資産 | |
| | 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産 |
| | リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。 |
| | なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が平成20年3月31日以前のリース取引については、通常の貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。 |

3. 引当金の計上基準

- | | |
|-----------------|---|
| (1) 貸倒引当金 | |
| | 債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。 |
| (2) 製品保証引当金 | |
| | 販売した製品の無償サービス費用に充てるため、必要見込額を計上しております。 |
| (3) アフターサービス引当金 | |
| | パナソニックグループに継承しない事業に係る既に販売を終了した製品に関連して今後発生が見込まれるアフターサービス費用について、合理的に見積もり可能な金額を計上しております。 |

4. ヘッジ会計の方法

為替予約については、金融商品に関する会計基準における繰延ヘッジ会計を適用しております。

5. 消費税等の会計処理の方法

税抜方式によっております。

(貸借対照表に関する注記)

1. 有形固定資産の減価償却累計額	344,872百万円
2. 保証債務残高	
リース資産の一定額の残価保証	412百万円
3. 関係会社に対する金銭債権	37,707百万円
4. 関係会社に対する金銭債務	710,980百万円

(税効果会計に関する注記)

1. 繰延税金資産の発生の主な原因別の内訳	
投資有価証券	53,669百万円
未払費用	19,011百万円
固定資産	15,019百万円
棚卸資産	7,464百万円
長期未払金	2,476百万円
貸倒引当金	122百万円
繰越欠損金	244,799百万円
その他	4,068百万円
繰延税金資産小計	346,628百万円
評価性引当金	△346,628百万円
繰延税金資産合計	—百万円
2. 繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳	
譲渡損益調整	3,387百万円
その他有価証券評価差額金	722百万円
現物出資課税繰延	381百万円
その他	4百万円
繰延税金負債合計	4,494百万円

(関連当事者に関する注記)

親会社

属性	会社等の名称	住 所	資本金	事業の内容	議決権等の被所有	事業上の関係	取引の内容	取引金額	科 目	期末残高
親会社	パナソニック㈱	大阪府門真市	258,740 百万円	電気・電子機器等の製造及び販売	直接 99.9%	当社製品の販売、同社製品の購入	当社製品の販売 (注1)	82,748 百万円	売掛金	10,595 百万円
							商品の仕入	99,783 百万円	買掛金	22,865 百万円
							グループ経営運営費等の支払	42,204 百万円	未払費用	8,250 百万円
							資金の借入 (注2)	772,854 百万円	借入金	677,799 百万円
							グループファイナンスによる資金の預け 利息の支払	預入 5,795 百万円 (注3) 6,545 百万円	預け金	21,553 百万円

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注1) 価格その他の取引条件は、市場実勢を勘案して当社が希望価格を提示し、価格交渉の上で決定しております。取引金額には、消費税等を含めておりません。期末残高には消費税等を含めております。

(注2) 資金の借入については、借入利率は市場金利を勘案して利率を合理的に決定しております。

(注3) 資金の融通は日々行われており、取引金額は前期末時点との差引き金額を表しております。

兄弟会社等

属性	会社等の名称	住 所	資本金	事業の内容	議決権等の被所有	事業上の関係	取引の内容	取引金額	科 目	期末残高
親会社の子会社	パナソニックノースアメリカ㈱	米国ニュージャージー	3,186 百万米ドル	電気・電子機器等の製造及び販売	-	当社製品の製造・販売	当社製品の販売 (注)	135,430 百万円	売掛金	28,670 百万円
							設備の売却	157,843 百万円	未収入金	50,470 百万円
親会社の子会社	パナソニック環境エンジニアリング㈱	大阪府吹田市	300 百万円	環境設備等のエンジニアリング事業	-	当社資産の修繕業務等の発注	当社資産の修繕業務等の発注	2,805 百万円	未払費用	648 百万円

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注) 価格その他の取引条件は、市場実勢を勘案して当社が希望価格を提示し、価格交渉の上で決定しております。取引金額には、消費税等を含めておりません。期末残高には消費税等を含めております。

(1株当たり情報に関する注記)

- | | |
|---------------|---------|
| 1. 1株当たり純資産額 | △76円62銭 |
| 2. 1株当たり当期純損失 | 9円16銭 |